GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2022

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Urbana e Obras, Andrews de Melo, para que viabilize a reparação do calçamento da Estrada

para Maniçoba, que dá acesso ao bairro Nina Liberato e aos Sítios Lagoa de Pedra e Serrote

dos Bois, nessa urbe.

JUSTIFICATIVA

 A ausência de reparo do calçamento causa transtornos aos motoristas, que sentem

dificuldade em se deslocar devido aos buracos existentes, podendo ocasionar acidentes.

Assim, o atendimento da propositura resultará em vias com condições seguras para o

trânsito e, nesse sentido, dispõe o Código de Trânsito Brasileiro que o trânsito em condições

seguras é um direito de todos (art. 1º, §2º, do CTB).

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2022.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

ANEXO

		2022-08-22T10:17:23-0300
	Vereador Filipe José